R
E
F
R
IG
E
R
A

POSIBILIDAD DE SER APLICADOS REALIZANDO SOLO EL AVELLANADO PARA EL ALOJAMI-
ENTO DE LA CABEZA Y LA RANURA DE RETENCIÓN REALIZADO CON LA HERRAMIENTA
APROPIADA.
N.B.: BAJO DEMANDA LOS TAPONES PUEDEN FABRICARSE CON TORNILLOS DE ACERO
INOXIDABLE AÑADIENDO AL CÓDIGO DE PEDIDO LA LETRA “I”: EJ. TR-6FI.
1.05
TR-6F 6 0,5 7
COD. ØA T L
 S
E
R
IE
 “F
”
TR-8F 8 1 9
TR-10F 10 1 12,5
TR-11F 11 1 12,5
TR-11,5F 11,5 1 12,5
TR-12F 12 1 12,5
TR-14F 14 1 12,5
TR-15F 15 1,2 12,5
TR-16F 16 1,2 13
TR-18F 18 1,2 13
TR-19F 19 1,2 13
TR-20F 20 1,2 13
TR-25F 25 1,2 13
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
PROCEDIMIENTO DE APLICACIÓN
MODELOS SERIE STANDARD DE TECNOPOLÍMERO
EJECUCIÓN DEL ALOJAMIENTO:

SISTEMA TAPONADO Y DESTAPONADO RÁPIDO
(PATENTADO)
1.09
CARACTERÍSTICAS
1) RAPIDEZ EN LA EJECUCIÓN DEL ALOJAMIENTO;
2) RAPIDEZ EN EL MONTAJE Y DESMONTAJE;
3) APROPIADO PARA TEMPERATURAS HASTA 130º;
4) RESISTENTE A LA PRESIÓN HASTA 30 Bar.
COD. ØA T L
S
E
R
IE
 “F
” TP-8F 8 1,3 10
TP-10F 10 1,3 13
TP-11F 11 1,3 13
TP-11,5F 11,5 1,3 13
TP-12F 12 1,3 13
TP-14F 14 1,3 13
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
PROCEDIMIENTO DE APLICACIÓN DE LOS TAPONES INTERIORES TRI
MONTAJE
1) Montar el tapón “A” en los dos hexágonos “B” asegurándose que quede bien introducido.

APT-1 7,7 400
APT-2 9,7 800
APT-3 14 1000
TAPONES
COD. ØA L
APT-0
APT-1
APT-2
APT-3
TRI-6 6 12
10*
10*
13,5*
TRI-8 8 14
16TRI-10 10
TRI-11 11 16
TRI-11,5 11,5 16
TRI-12 12 16
TRI-14 14 16
TRI-15 15 16
TRI-16 16 21
TRI-18 18 21
TRI-19 19 21
TRI-20 20 21
TRI-25 25 21TAPÓN SIN JUNTA TÓRICA*
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
APLICACIÓN EN PROFUNDIDAD
NOTAS
1) En el caso que fuera necesario posicionar los elementos en profundidad

    salida)
1.13
EJEMPLO DE PEDIDO: RF-8x150/2I
S
E
R
IE
 S
TA
N
D
A
R
D
RF-8 8,5 1 2 3 4
COD. ØA T ØB S C L1 L2 L
0,25 4 13,5 18 150 300 450 600
RF-10 10,5 1 2,5 3 4 5 0,25 5 16 22,5 150 300 450 600
23 150 300 450 600RF-12 12,5 1 6 0,5 5 16,5
24,5 150 300 450 600RF-14 14,5 1 7 0,5 6 17
EJEMPLO DE PEDIDO: RF-8Fx150/2I
S
E
R
IE
 “F
”
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
REFRIGERADORES DE FUENTE
SISTEMA TAPONADO Y DESTAPONADO RÁPIDO
(PATENTADO)
CARACTERÍSTICAS
1) RAPIDEZ EN LA EJECUCIÓN DEL ALOJAMIENTO;
2) RAPIDEZ EN EL MONTAJE Y DESMONTAJE;
3) VERSATILIDAD DE POSICIONAMIENTO.
1.14
COD ØA T ØB S C L1 L2 L
RF-8F 8 1
RF-10F 10 1
RF-12F 12 1
RF-14F 14 1
2 3 4
2,5 3 4 5
6
7
0,25 4 13,5 18 150 300 450 600
0,25 5 16 22,5 150 300 450 600
23 150 300 450 6000,5 5 16,5
24,5 150 300 450 6000,5 6 17
RF-16F
RF-20F
RF-25F
16
20
25
1,2
1,2
1,2
8
12
15
0,5
1
1
8
10
12
19
20
22,5
27,5
29,5
33,5
150 300 450 600
150 300 450 600
150 300 450 600
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
REFRIGERADORES DE FUENTE
CARACTERÍSTICAS
1) RAPIDEZ EN LA EJECUCIÓN DEL ALOJAMIENTO;
2) RAPIDEZ EN EL MONTAJE Y DESMONTAJE;
3) UNIFORMIDAD DE TEMPERATURA SOBRE LAS PARTES MOLDEANTES.
1.15
PARA REFRIGERACIÓN EN PARALELO
EJEMPLO DE PEDIDO: RFP-8x150/2I
ØA T ØB S C L1 L2 L
RFP-8 8,5 1
RFP-10 10,5 1
RFP-12 12,5 1
RFP-14 14,5 1
2 3 4
2,5 3 4 5
6
7
0,25 5,5 13,5 18 150 300 450 600
0,25 7 16 22,5 150 300 450 600
23 150 300 450 6000,5 8 16,5
24,5 150 300 450 6000,5 10 17
COD.
S
E
R
IE
 S
TA
N
D
A
R
D
ØA T ØB S C L1 L2 L
RFP-8F 8 1
RFP-10F 10 1
RFP-12F 12 1
RFP-14F 14 1
2 3 4
2,5 3 4 5
6
7
0,25 5,5 13,5 18 150 300 450 600
0,25 7 16 22,5 150 300 450 600
23 150 300 450 6000,5 8 16,5
24,5 150 300 450 6000,5 10 17
COD.
S
E
R
IE
 “F
”
RFP-16F
RFP-20F
RFP-25F
16
20
25
1,2
1,2
1,2
8
12
15
0,5
1
1
12
14
16
19
20
22,5
27,5
29,5
33,5
150 300 450 600
150 300 450 600
150 300 450 600
EJEMPLO DE PEDIDO: RFP-8Fx150/2I
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
ORIENTACIÓN DE LOS REFRIGERADORES RL/RLS
NOTAS PARA LA APLICACIÓN DE LAS LÁMINAS RL – RLS
Considerando que los refrigeradores de lámina con Ø superiores a 14mm se fabrican solo
en la serie F, y si no fuera posible realizar el taladro de refrigeración con broca de metal
duro, se aconseja aplicar el refrigerador serie F con un ancho de lámina “B” inferior al
diámetro nominal y proceder como indica el ejemplo.
Para una correcta circulación del líquido, posicionar la doble marca de referencia “S”
presente sobre los refrigeradores de lámina como aparece indicado en el diseño.
Las marcas de referencia coinciden con la posición de la lámina.
EJEMPLO APLICACIÓN RL-16Fp (B = 15,5mm)
- realizar el taladro con la broca helicoidal Ø 15,5mm;
- alisar el taladro a Ø 16 con una profundidad igual a  ~L1 + 2mm (cota L1 en pag. 1.18 y
  1.19 del catálogo);
- proceder como para la aplicación de los accesorios serie F.
1.16
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
REFRIGERADORES DE LÁMINA
SISTEMA TAPONADO Y DESTAPONADO RÁPIDO
(PATENTADO)
CARACTERÍSTICAS
1) RAPIDEZ EN LA EJECUCIÓN DEL ALOJAMIENTO;
2) RAPIDEZ EN EL MONTAJE Y DESMONTAJE;
3) FABRICADO CON JUNTA DE VITON PARA SU USO A ALTAS TEMPERATURAS.
1.17
ØA T
RL-6 6,5 1
RL-8 8,5 1
RL-10 10,5 1
RL-12 12,5 1
COD.
S
E
R
IE
 S
TA
N
D
A
R
D S B
1 6
1 8
1 10
1 12
L1 L
7 100
9,5
12,5
12,5
200 300
100 200 300
100 200 300
100 200 300
100 200 300RL-14 14,5 1 1 14 12,5
EJEMPLO DE PEDIDO: RL-8x100
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
REFRIGERADORES DE LÁMINA
SISTEMA TAPONADO Y DESTAPONADO RÁPIDO
(PATENTADO)
CARACTERÍSTICAS

m
)
EJEMPLO DE PEDIDO: RL-16Fx150
S
E
R
IE
 “F
”
COD.
RL-6F
RL-8F
RL-10F
RL-12F
RL-14F
RL-15F
RL-20F
RL-25F
RL-16F
RL-19F
ØA T
6 1
8 1
10 1
12 1
S B
1 6
1 8
1 10
1 12
L1 L
7 100
9,5
12,5
12,5
200 300
100 200 300
100 200 300
100 200 300
100 200 30014 1 1 14 12,5
150 300 45016 1,2 1 14
150 300 45020 1,2 1 14
150 300 45025 1,2 1 14
600
600
600
15,5
16
19,5
20
24,5
25
150 300 45019 1,2 1 14 60019
150 300 45015 1,2 1 14 60015
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
REFRIGERADORES DE LÁMINA
CON LÁMINA EN ESPIRAL
1.19
CARACTERÍSTICAS

100 200 300
100 200 300RLS-14 14,5 1 1 14 12,5
EJEMPLO DE PEDIDO: RLS-8x100
L2
1/4L
1/4L
1/4L
1/4L
1/4L
ØA T
RLS-6F 6 1
RLS-8F 8 1
RLS-10F 10 1
RLS-12F 12 1
COD.
S
E
R
IE
 “F
”
S B
1 6
1 8
1 10
1 12
L1 L
7 100
9,5
12,5
12,5
200 300
100 200 300
100 200 300
100 200 300
100 200 300RLS-14F 14 1 1 14 12,5
150 300 450RLS-16F 16 1,2 1 14
150 300 450RLS-20F 20 1,2 1,5 14
150 300 450RLS-25F 25 1,2 1,5 14
600
600
600
15,5
16
19,5
20
24,5
25
L2
1/4L
1/4L
1/4L
1/4L
1/4L
1/4L
1/4L
1/4L
EJEMPLO DE PEDIDO: RLS-8Fx100
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com1.20
APLICACIÓN LÁMINA RLA
El modelo standard Cod. RLA se inserta en el taladro sin
ningún mecanizado adicional y el doble muelle le proporciona
el bloqueo en el interior del taladro mismo.
APLICACIÓN LÁMINA RLA-SM
1) Inserir la herramienta en un portaherramientas normal
    para taladro o de cualquier tipo.
2) Introducir una barrita diámetro 6mm. En el agujero pre
    sente en la herramienta y orientar los dientes melladores.
3) Centrar el taladro a mellar y descender hasta que los
    dientes se apoyen en la placa a mellar.
4) Hacer el mellado, presionando hasta que la herramienta
    UTB vaya a apoyarse en la placa y entonces volver atrás.
N.B.:
ES MUY IMPORTANTE QUE LA PRESIÓN DE MELLADO
SE REALICE DEL MODO ARRIBA INDICADO Y NO UTILI-
ZANDO UN MARTILLO O SIMILAR.
El modelo sin muelle COD. RLA-SM es insertado en el taladro de-
spués de haber realizado, con la herramienta apropiada, un aloja-
miento en el cual irá insertada la parte final de la lámina.
La ventaja de esta aplicación está en el perfecto posicionamiento
de la lámina, tanto en rotación como en profundidad, así como en el
menor coste del componente debido a la ausencia del doble muelle.
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com
REFRIGERADORES DE LÁMINA AUTOBLOCANTE
CON SISTEMA DE POSICIONAMIENTO
CARACTERÍSTICAS
1) RAPIDEZ EN LA APLICACIÓN DE LA LÁMINA;
2) POSIBILIDAD DE REALIZAR CON LA HERRAMIENTA APROPIADA UN ALOJAMIENTO PARA
    EL POSICIONAMIENTO DE LA LÁMINA;
3) POSICIONAMIENTO SEGURO INCLUSO EN CASO DE MANUTENCIÓN;
4) POSIBILIDAD DE REUTILIZACIÓN;
    N.B.: TODAS LAS LÁMINAS SON DE ACERO INOX.
1.21
ØA
RLA-10 10
RLA-12 12
RLA-14 14
RLA-16 16
COD.
S
E
R
IE
 S
TA
N
D
A
R
D
S
1 18
1 20
1 22
1 24
L
100 200
100 200
100 200
150 300
150 300RLA-20 20 1 26
RLA-25 25 1 150 30028
SE
R
IE
 S
IN
 M
U
EL
LE
ØACOD. S L
RLA-10SM 10
RLA-12SM 12
RLA-14SM 14
RLA-16SM 16
1 18
1 20
1 22
1 24
100 200
100 200
100 200
150 300
150 300RLA-20SM 20 1 26
RLA-25SM 25 1 150 30028
RLA-8SM
RLA-6SM
8
6

)
BR
(MELLADOR)
PC
(PERNO CENTRAJE)
TORNILLO DE
FIJACIÓN
info@ermannobalzi.com - www.ermannobalzi.com1.23
REFRIGERADORES DE LÁMINA AUTOBLOCANTE
CON LÁMINA EN ESPIRAL
CARACTERÍSTICAS
1) RAPIDITA’ DI APPLICAZIONE DELLA LAMA;
2) POSIBILIDAD DE REALIZAR CON LA HERRAMIENTA APROPIADA UN ALOJAMIENTO PARA
    EL POSICIONAMIENTO DE LA LÁMINA.
ØA
RLAS-10 10
RLAS-12 12
RLAS-14 14
RLAS-16 16
COD.
S
E
R

150 300
150 300RLAS-20 20 1,5 26*
25 1,5 150 30028*
S
E
R
IE
 S
IN
 M
U
E
LL
E
ØACOD. S L
RLAS-10SM 10
RLAS-12SM 12
RLAS-14SM 14
RLAS-16SM 16
1 18*
1 20*
1 22*
1 24*
100 200
100 200
100 200
150 300
150 300RLAS-20SM 20 1,5 26*
RLAS-25SM 25 1,5 150 30028*
RLAS-8SM
RLAS-6SM
8
6

COD.
INSERTO
Ø6 IN-6F
COD.
CASQUILLO
BC-6F
COD.
HERRAMIENTA
Ø6,5 IN-6 BC-6
UT-1
UT-1C
Ø8 IN-8F BC-8F
Ø8,5 IN-8 BC-8
UT-2
UT-2C
Ø10 IN-10F BC-10F
Ø10,5 IN-10 BC-10
UT-3
UT-3C
Ø11 IN-11F BC-11F
Ø11,5 IN-11,5F BC-11,5F
Ø12 IN-12F BC-12F
Ø12,5 IN-12 BC-12
Ø14 IN-14F BC-14F
Ø14,5 IN-14 BC-14
Ø15 IN-15F BC-15F
Ø16 IN-16F BC-16F
Ø18 IN-18F BC-18F
Ø19 IN-19F BC-19F
Ø20 IN-20F BC-20F
Ø25 IN-25F BC-25F
UT-4
UT-4C
BC
(CASQUILLO DE